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Raporti vjetor 1 Komitetit (2 Auwditinit

Pér periudhén raportuese, Komiteti 1 Auditimit ka shqyrtuar raportet e Auditimit té Brendshém dhe
raportin vjetor t& Auditorit Gjeneral pér vitin 2020.

Gjithashtu, Komiteti i Auditimit ka mbajtur pesé seanca ku jané shqyrtuar pikét & ndryshme sipas
programit dhe planin e pungs pér vitin 2021.

NE té gjitha takimet jang mbaijtur procesverbale ku Jané regjistruar té gjitha diskutimet e anétaréve ta
komitetit t& Auditimit dhe drejlorét e drejtorive pirkatsse, pjesémarrés né kéto takime. Po ashtu né
shumicén e seancave ka marré pjesé drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, z. Afrim Limani.
Gjithashtu, né procesverbalet e takimeve jané nxjerré konkluza nga kéto takime t¢ cilat u jand
rekomanduar drejtorive komunale pér veprim.

1. Seanca e paré
Eshté mbajtur mé 13.04.2021 me keéto pika L& rendit t8 ditis:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Raportit vjetoré t& Auditimit té Brendshém pér vitin 2020;

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft Statutit té Komitetit té Auditimit té Brendshém;
4, Té ndryshme.

Ky takim pune ésht& mbajtur ng pérbérje té ploté t& Komitetit t& Auditimit.

N& kété takim kané diskutuar; Sead Rama, Kryesues i Komitetit, Fllanza Popaj, Anétar i Komitetit,
Sehad Boshnjaku, Anétar i Komitetit, Skender Hamza, Anétar i Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i
Komitetit, si dhe Auditor i njésisé s& Auditimit t& brendshém Ruzhdi Kabashi dhe Binak Kryeziu.

Sead Rama ~ T& nderuar, shpresoj se jeni & £]ithé t€ pajtimit me k&t rend dite, konstatoj se né ményré
unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e parét & rendit té dités;

1. Shqyrtimi dhe aprevimi i Procesverhalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush 1€ sluojé digka ose 1é jep ndonjé vérejtje sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo
atéheré e qes né votim procesverkalin nga mbledhja e kaluar. Konstatoj se né ményré unanime éslng aprovuar
procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shqyrtimi i Raportit vjetor té Auditimit t& Brendshém per vitin 2020,

Sead Rama - K&té raporte e kamé# dorézuar kryetarit t¢ komunés me datén 31.03.2021. ashtu ka qené edhe e
paraparé g€ 1€ dorézohet, besoj qé kéi€ raporte e keni lexuar, keni pasur mjafi& kohé qé ta shfletoni dhe t&
shikoni nése ka digka pér 1€ shtuar nga ana € juaj. Prandaj nése keni digka té shtoni sa i pérket kétij raporti ju
lutem fjala &shté e juaja.

Skender Hamza — Pérshéndetje pér 1€ gjithe 1& pranishmit, sa i pérket raportit nuk kam digka 1& vecanté t&
shtoj&, vetém desha & ju pérgécoj pér pérpilimin e kétij raporti, né kété raporte jané t& pérlshiré t¢ gjitha ato
Q€ jané théné dhe diskutuar brenda 4 mbledhjeve qé jan€ mbajtur né vitin 2020. Vetém desha té ju njofioj se
ky raporte do t€ diskutohet edhe n& KPF, po ashtu pastaj n& mbledhje t& kuvendit, ku ju si krycsues i Komitetit
t¢& Auditimit do ta prezantoni.

Ruzhdi Kabashi — Pérshindetje pér (& gjithé, sa i pérket raportit t& auditimit nuk kam ¢ka t& shtojé. por desha
vetém t€ ndérlidhem tek disa gabime 1eknike, né vend qg€ t€ shkruhet Binak Kryeziu éshté shkruar Binak
Berisha, kjo &sht& njé gabim teknik dhe besoj se do & pérmirésohet.

Binak Kryeziu — Pérshéndetje pér t& gjithe & pranishmit, né mbledhjen e paré ceket qé ka qené pika Shqyrtimt
i raportit & auditorit (& brendshém pér zyrén e prokurimit, kjo piké éshté shqyrtuar me datén 20.06.2020, e jo
si¢ e keni cekur né raporte ne janar. Por si raporte final éshté dorézuar me datén 30.12.2020.
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Sead Rama - [ nderuare uné ¢ kam cekur Q¢ takimi shté mbajtur me datén 20.06.2020. aty eshté cekur raporti
final [ asaj date dhe takimi qé éshee mbajtur me datén 20.06.2020. Por ka mundési qc¢ 1€ keté edhe gabime,
prandaj ne jemi kétu q& ti pérmirésojmé kéto gabime. Nése nuk ka askush tjetér t& shtoj digka, Lalojmé ng
pikén e radhés.

3. Shqyrtimi ¢he aprovimi i Draft Statutit té Komitetit té Auditimit t&é Brendshém.

Sead Rama - Sa i pérket Drafi Statuti pér Komitet t& Auditimit, ky drafi éshté i pérpiluar pér té gjitha komunat
e Republikés sé Kosovés, ku pastaj zyra ¢ auditimit 12 Komunés sé Rahovecit i ka plotésuar me 1 dhénat té
cilat i takojné komunés s Rahovecit. Ju si anétar 1& kétij komiteti né&se keni ndonj& koment sa i pérket kétj
statuti fjala éshté e juaja.

Skender Hamza - 1 nderuari Kryesues ju e ceket q& ky drafte &shté pérgatitur pér & gjitha komunat e
Republikés s& Kosoviés, por shpresoj se ata (& cil&t i kané futr t& dhénat per komunén toné t& i ken¢ pérfshire
té gjitha ato qé &shté dashur té i pérfshij ky statut,

Ruzhdi Kabashi - Sa i perket k&tij draft statuti, 1€ gjitha informatat g€ kané 1€ b&jn& me komunén e Rahovecit
Jjané 1€ inkorporuar, si bazé pér & giitha komunitetet n& Republikén e Kosovés dshié i niéjli, ato nene & cilat
nuk kané t& b&né me komunén toné Jané eliminuar dhe ajo q& éshté dashur 1& shiohet &shta shtuar. Por ajo q&
€sht& mé e réndésishme &shté si forms pér (€ gjitha komunat ¢ Republikés s& Kosovés ashig i nj&je,

Sead Rama ~ Mendoj se si komitet i auditimit Q€ jemi né pérbérje prej 5 anétaréve, mendoj s¢ & yjitha pikat
jan& (& pérfshira né keté staui, pra ajo qé ka t& b&jé me ne si komitet éshté e pérfshirg, por nése keni ju digka
1€ shtoni urdhéroni.

Ruzhdi Kabashi — Realisht két& drafi Statut e kané punuar késhilltarét e auditimit t& brendshém 4é jané né
kuadér t&8 USAID, né bashképunim me auditorét e institucioneve t& ndryshme, t€ gjitha kéto jané (& bazuara
né bazé (& ligjeve dhe udhézimit administrativ pér themelimin e komitetit t& auditimit (& brendshém, prandaj
si statut besoj se i plotéson & gjitha kushiet.

Skender Hamza ~ Sa jam duke paré né nenin 11 1& kétij statuti ceket se hyrja né fugi e kétyj stawuti hyné né
datén e mbajtjes sé mbledhjes dhe ditén e nénshkrimit, q& realisht i bie sot. Kishte me qené miré ¢ Ky statut
s€ pari 1€ lekturohet nga zyrtarja e lektorimit né komuné, pastaj & nénshkruhet dhe nése duhet edhe t&
publikohet né veb faqe 1& komunés e publikojmé, nése jo atéhers ne rregull jemi.

Sead Rama - Besoj se n& veb fage nuk duhet t& publikohet sepse llogaritet si dicka e brendshme. por qé té
jemi mé 1& sakié at&heré besoj se zyrtarét e auditimit e din& mé sé mir a duhet apo jo.

Binak Kryeziu — idhe ne si njési e auditimit t& brendshém e kemi statutin pér sektorin tong, por Lété statut
nuk e kemi publikuar,

Sead Rama - Miré atéhers ky statut do t& nénshkruhet nga ana ime dhe nga ana e kryetarit dhe do ju
shpérndahet edhe juve si anétar t¢ k&tij komiteti. Nése nuk keni té shioni dicka sa i pérket késaj pike, kalojmé
né pikén e radhgs.

4. Té ndryshme.

Sead Rama — Besoj se ne né vitin 2020 i kemi pérmbushur kuotén e mbajtjes sé takimeve pra i Kemi mbajtur
4 takime.

Ruzhdi Kabashi - Kisha propozuar q€ né takimin e radhés t& jeté si piké e rendit 1¢ dités raporti | njésise sé
auditimit pér vitin 2020 komplet, Ky raporte i pérfshin 1& gjitha raportet edhe ata q& jané shqyriua, por edhe
ata g€ nuk jané shqyriuar.

Sead Rama — | nderuar besoj se Kishte me gené mé miré t& shkojmé ashtu si¢ kemi shkuar deri mé tani peér
secilén drepjtori t& shqyriohen si pika té vecanta, jané edhe 6 raporte dhe i kryejmé pér dy mbledhje, arsyeja
&shté se nése shkojmé me raportin vjetor nuk do 1€ keté seriozitet dhe nuk do jené prezent t& gjithé drejtorét
né mbledhje, vetém pér kété po e them.

Binak Kryeziu - Uné jam i pajtimit me propozimin e z. Ruzhdi Kabashi, t& shkojmé me n)é raport e
pérgjithshém dhe ato drejtori qé nuk Jan€ audituar 1€ jené prezent.

Sead Rama — Uné mendoj se mé miré éshté q& & shkojmé pér secilén drejtori sepse nése shkoymé siq jané
duke propozuar ju do t& jeté sa PEr sy e laqe g€ thong, velém sa 1 kalojé, nuk do té Jeté& shumé serioze, kurse
nése shkojmé pér secilin raport atéhers ¢do drcjtor do 1 banté pérgjegjésit e veta, Por ju jeni ata ¢ vendosai
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nuk jam vetém ung, ky ishte mendimi im&, por pérséri pajtohem me shumicén. Té nderuar anétar (¢ Komitetit
pér Komunitete me kaq pérfundon mbledhja e k&tij komitetit, ju faleminderit pér pjesémarrje dhe pér
angazhimin tuaj né k&té takim, shihemi né 1akimet ¢ radhés.

2. Seanca e dyté
Eshté mbajtur mé 25.05.2021 me kéto pika té rendit & dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

2. Shqyrtimi i Rapertit t& auditimit té brendshém pér Drejtorin pir Administratés sé
Pérgjithshme;

3. Shqyrtimi i Raportit té auditimit & brendshém pér Drejtorin pér Shéndetési dhe Pérkujdesje

Sociale;

4. Té ndryshme.

Té pranishém ishin: Sead Rama Kryesues i Komitetit t& Auditimit, Fllanza Popaj anétare,

Sehad Boshnjaku anétar, Skender Hamza anétar, Mirsad Shala anétar, Ruzhdi Kabashi Auditor i
Nijésisé s& Auditimit.

Né kété takim, po ashtu ishin prezent, Drejtori pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, Z.Samir Mustafa
dhe Zyrtari Ardian Rama.

Sead Rama — T& nderuar, shpresoj se jeni 1€ gjithé & pajtimit me kété rend ditc, konstatoj se né ményré
unanime €shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e parét & rendit té dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush t€ shtojé digka ose (& jep ndonjé vérejtje sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo
atéheré ¢ ges né volim procesverbalin nga mbledhja e kaluar. Konstatoj se né ményré unanime Eshié aprovuar
procesverbali nga mbledhja ¢ kaluar. Kalojmé né pikén e radhés:

2. Shqyrtimi i Raportit t¢ auditimit t¢ brendshém pér Drejtorin pér Administratés sé Pérgjithshme; .
Sead Rama — T& nderuar pika e dyt& e rendit t¢ dités do t& shiyhet pér ndonjé takim tjetér, arsycja éshté se
drejtoresha pér administraté sot nuk gjendet kétu. Para se t& kalojmé né pikén e radhés, tjalén e kérkon z. Sead
Boshnjaku.

Sead Boshnjaku — Pérshéndetje pér té gjith t¢ pranishmit, 18 nderuar anétar t& Komitetit 1& Auditimit, me
datén 29.04.2021, éshté mbajiur mbledhja e kuvendit, ku né rend dite ka qené edhe Raporti i punés s¢ Komitetit
té Auditimit pér vitin 2020. N& két& mbledhje né mungesé té kryesuesit (& Komitetit t& Auditimit kété raport
e kam prezantuar uné me pajtimin e kryesuesit dhe gjithé juve si anétar t& kétij komiteti, por arsyeja pse e
mora uné fjalén &shté se anétarét e kuvendit 1€ komunés kané pas vérejte sa i pérket kétij raporti, ku sipas tyre
Ky nuk ka qené raporte por hiq ma shumé se njé procesverbal. Prandaj kérkoj si nga ky komitet poashiu edhe
nga auditorét e brendsh&m q& ky raporte 1é jeté sa mé i kapsh&m pér kuvendar, mua mé &shté dukur si njé lloje
pérqeshje nga ana ¢ kuvendaréve me kété raport. Poashtu mua ky takim me duket jo shumé serioz, arsyeja
Eshté se nése auditorét e jashtém e kané kryer auditimin pér vitin 2020, pse ne tani-duhet t€ flasim [¥€r raportin
¢ viti 2020, kur kjo puné vetém &shi¢ kryer nga auditorét e jashtém.
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Ardian Rama - Zyrtar nga Drejtoria e Shéndetésisé — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, i nderuar ky
raporte &shté nga muaji janar e deri né muajin shtator 2020, nuk e pérfshiné komplet vitin.

Scad Rama - [ nderuar edie ashtu ne nuk mundemi qé né vitin aktual ta shqyrtojmé raportin ¢ kétij viti,
gjithmoné shqyriohet raporti i viti t& katuar, por ju keni 1€ drejt& sa i pérket asaj g¢ thoni se &shté gjysmak.
Skender Hamza — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, desha vetém 1& ndérlidhem me até qé ¢ tha kolegu
z. Sead Boshnjaku rreth shqyrtimit 18 raportit n& kuvend, nuk isha me thané se &shté b&ré ndonjé pérgeshje,
por ata vetém kané béré si vérejtje se ky raporte ka t€ pérfshirg shumé pjesé 1€ procesverbalit dhe 8shié shumé
voluminoz, sipas tyre €shté dashur t& jetd mé i shkurtér ku do & pérfshiheshin, pastaj puna e kuvendaréve
tshié g t& na japin neve vérejije dhe lavdata.

Sead Rama ~ N& kéi& raporte mé shumé jang pérmbledhur pjesél e procesverbalit sepse ato gjéra jané
diskutuar, arsyeja pse e kam b&ré ma voluminoz éshté sepse me qené raporti me ma shumé informata dhe &
shihet sc cka &shté punuar nga ana joné si komitet. Kalojmé né pikén e treté té rendit té dités.

3. Shqyrtimi i Raportit té auditimit t¢ brendshém pér Drejtorin pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.

Objektivat e kétij auditimi kang qené:
1.Inkasimi dhe realizimi i 1€ hyrave;
2, Taksat pér shérbime shéndetésorc nga participimi
3. Tarifa pér sektorin e QPS-s&,
4. Shpérndarja ¢ barnave esenciale.
3. Menaxhimi i automjeteve né bazé t& udh&zimit qé &shié né fuqi dhe
6. Mirémbajtja e dosjeve 1& punitoréve.

Do t& ndalesha tek objektivat ¢ kétij auditimi e ato jang, inkasimi dhe realizimi i (€ hyrave, taksat pér shérbime
shéndetésore nga participimi, tarifa pér sekiorin e QPS-sé, shpérndarja e barnave esenciale. menaxhimi i
automjeteve né bazé 1& udhézimit q& éshté né fuqi dhe mirémbajtja e dosjeve t& punstoréve.
Inkasimi dhe realizimi i t& hyrave nga participimi, do & {lasé n¢ pika (& shkurtra, konkluzioni i kisaj &shtg:
Mos mbajtja e shénimeve pér 1& hyrat né regjistrin 1€ nj8sive vartése dhe procesimi aktual i informatave pér
t& hyrat, krijon mundésin g€ kéto t& hyra & mos raportohen drejt. Po ashtu, &shté e réndésishme gé t& hyrat e
mbledhura me vonesé né llogari 18 DSHMS, jo né pajtim me rregullat e pércaktuara. Rekomandimi — 1,
rckomandojmé DSHMS-né té sigurojé qé plani i t& hyrave éshté { bazuar né analiza dhe vler&sime t& saktg,
nga njésiti vartés q& i grumbullojné ato, pér t& pérmirésuar nivelin e realizimit t& tyre. ldentifikimi dhe
regjistrimi né librin ¢ protokoltit, konkluzioni, dobésité e identifikuara véshtirésojné menaxhimin adekuat né
regjistrimin e t& gjitha pacienteve, metodat ¢ aplikimit n& SISH-it, né kushtet e tilla, i ekspozojné rrezikut qé
SISH-i, mos t& funksionojé. Rekomandimi numér 2, rekomandojmé drejtorin e audituar 1€ sigurojé se
subjektet pérgjegjése konkretisht (QKMF, QMF dhe AMF), té krijojn&é mekanizma t& dubura dhe t&
géndrueshme, q& t€ funksionalizohet SISH-i, n¢ térési, pér té pas t&¢ dhéna \& sakta pér (& gjithé pacientet.
Mekanizimi dhe shpgmdarja e barmave csenciale, konkluzioni, procesi i parashtrimit (& kérkesave pér barna
megjithésc pretendohet se ishie i organizuar né periudha 1€ rregullta, formacioni i mbledhur gjaté auditimit
tregon se SISH-1 nuk ka funksionuar si¢ kérkohet. Rekomandimi numér 3 — Rekomandojmé DSHMS, t&
forcojé funksionimin e SISH-it, n& ményré& gé (& nxirén té dhénal e sakta pér ti nxjerr raportet periodike dhe
vietore gé t& kryhen auditimi n& ményré (& rregullt. Pas késaj vije Menaxhimi i bllok défiesave, Konkluzioni
Mos realizimi i barazimeve mujore né mes t€ drejtorisé komunale me zyrtarin e 1€ hyrave rrezikon devijime
te caktuara n€ kontrolle & brendshme duke shkaktuar mangési t& informacionit n& koh&, mbi llojet dhe shumat
e 1€ hyrave. Reckomandimi numér 4 - Reckomandojmé DSHMS-né qé 1& sigurojé se baruzimet dhe
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harmonizimet n€ mes t€ arkés dhe zyrtarit q& krijon (& hyra (& kryhen né baza (& rregullia mujore dhe vjetore,
¢ gjitha mospérputhjel e mundshme t& sqarohen me kohé,

Manggsi né& deponimin e parasé sé gatshme né llogari bankare, Konkluzioni pér kétg éshté: Parrepullsité e tilla
munden (€ risin rrezikun e humbjes apo keqpérdorimin e parasé sé gatshme. Rekomandimi numér -3,
rekomandojmé QPS-né qé té sigurojé monitorim pérmes menaxherit & financave pér (& siguruar se parat e
gatshme t€ arkétuara nga ofrimi i shérbimeve t& deponohen né llogaring bankare, né shumén mbi 10 €.
Mirémbajtja e dosjeve & punétoréve né zyrén e personelit — QKMF-ja nuk ka arritur 1€ vendos kontrolle
adekualte sa i pérket menaxhimit né mirémbajtjen e dosjes s& punéloreve. Gjaté rishikimit t€ dosjeve personale
nuk Eshté respektuar vendimi né fjalg, né disa dosje, kishte mungesa t&¢ dokumenteve personale.

Menaxhimi i automjeteve — (€ gjcturat, gjaté ekzaminimit &shté gjetur, zyrtari pér menaxhimin e automjeleve,
evidencén pér shirytézimin e automjeteve ¢ mbané né letér & bardhé né lormé manuale, gjaté intervistimit,
zyrtari deklaron se nuk ka asnjé pajisje elektronike pér ti futur t& dhénat.

Konkluzioni —Jang vérejtur veprime & manggéta I1& kontrollit e cila &shté géshtje ¢ menaxhimit pér pérmirésime
t& réndésishme ku éshté kérkuar veprime t& menj&hershme pérmirésuese pér tu mbrojtur né& ményé adekuate
kundrejt ekspazimit.

Rekomandimi numér ~ 6 - Rekomandojmé q& drejtoria e audituar q& mirémbajtja e dosjeve I jetd sipas
procedurés zyrtare dhe zyrtari i autoparkut t& mbajé cvidencé né pajisje elektronike. Ky ishte elaborimi né
pika t& shkurtra sa i pérket raportit 1& auditimit pér drejtorin e shéndetésisé dhe mirégenies sociale,

Mirsad Shala — Pérshéndetje pgr t& gjithé, desha & ndalem né fillim t& faqja e paré n& kétd raport, tek
preambulg, kété vérejtje ¢ kam pasur edhe né raportel ¢ tjera, disa ligje dhe rregullore ku bazohen auditorét e
brendsh€m jang 1€ bazuara gabimisht, sepse jané jashté fuqisé. Ligji i procedurds administrative Q€ &Eshté i
cekur kétu Eshte i shfuqizuar, €sMé ligji i ri i procedurés administrative 05 L/03 1. Pastaj ligji pé menaxhimin
¢ financave publike 02L/016 poashtu i shfugizuar, tani né fuqi &shté ligji pér financat publike 03 L/048. Pastaj
rregullat financiare dhe udhézimet e thesarit 02 shpenzimi i parasé publike éshté i shfuqizuar, tani &shté né
fuqi 01/2013 qg buron nga Ministria ¢ linancave, t& gjitha kélo jané& n& gazetén zyrtare.. pastaj né fage ar.3,
tek pika 3.1.1 inkasimi i 1€ hyrave nga participimi, ceket se gjendja e raporteve pér té hyrat né mes 1 drejtorisé
dhe thesarit ishte ¢ harmonizuar, megjithése me disa vérejtje 1& dobéta. Por né funde &shié gjctur edhe si
¢éshtje tek rekomandimi né mang@si né barazimin c i€ hyrave, pyetja ime &shté se cila prej kétyre éshté e sake.
Samir Mustafa — Pérshéndetje pér 1& gjithé (& pranishmit, sipas asaj q& e tha zyrtari ligjor, i bic yé komplet
ky raporte qé éshté andituar nga auditorét ¢ brendshém té jeté gabim dhe né kundérshtim me ligjin. Kjo i bie
qé€ auditorét e brendshém nuk kané ditur ku t& bazohen, jang bazuar né ligjet qé& jané jashté fugie. nuk e di se
sa &shi€ 1ani e arsyeshme q& ne 18 debatojmé rreth kétij raporti. Por (jetra (& gjitha ato rekomandinie qé ne si
drejtori i kemi marré nga auditorét, jemi duke u munduar maksimalisht qé ti pérmirésojmé dhe (& zbatojmeé.
Sa i pérket problemit me SISH-in, kjo duhet q& kemi probleme, por nuk &shté né kompetencén ¢ DSHMS -
s&, kjo &shté pergjegjési e Ministrisé s¢ Shéndelésisé, ka pérmirésime t& dukshme sa i pérket SISH-it né
QKMF. Sa i pérket té hyrave, inkasimit dhe barazimit, kemi probleme teknike mes qendrés sé mjekésisé
familjare, pastaj AMF-i¢, realisht sipas rregullores ¢do dité pas orarit t& punés zyrtari pér qé béné inkasimit
nga ¢do AMF duhet t€ vije 1& barazohet, por kjo &shté pér momentin e pamundur.
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3. Seanca e treté

Eshté mbajtur mé 17.09.2021 me kélo pika té rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

[

. Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit té jashtém pér vitin 2020;
. Shqyrtimi i Raportit final t&8 Zyrés s& prokurimit;
. Shqyrtimi i Raportit té drejtorisé pér Inspektim;

thh & W

. Té ndryshmc.

Té pranishém ishin: Sead Rama kryesues, Blerina Kabashi anétare, Sehad Boshnjaku anétar, Skender
Hamza anétar, Mirsad Shala anétar, Ruzhdi Kabashi nga Njesisa e Auditimit. N& k&lé takim ishin
prezent Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa z.Afrim Limani dhe Drejtori i Sherbineve Publike
Z.Perparim Krasnigi.

Sead Rama - 'T€ nderuar, e ges né votim rendin ¢ dités: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendi
i dités. Kalojmé né pikén ¢ parét té rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar,

A ka dikush (€ shtojé digka ose (& jep ndonjé vérejtje sa i pérket procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar, nése jo
atéheré e qes n€ votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar. Konstatoj se né ményré unanime éshié aprovuar
procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né& pikén e radhés:

T& nderuar anétar t&€ komitetit t& auditimit, pasi q¢ pika ¢ dyté e rendit {€ dités éshté mé voluminoze,
pikén ¢ treté dhe 1€ katért nése jeni té pajtimit ¢ hegim nga rendi i dités, kéto dy pika i Iémé pér
mbledhjen e radhis.

2. 2. Shqyrtimi i Raportit t¢ Auditorit té jashtém pér vitin 2020.
Pérmbajtja e raportit t& auditorit t& jashtén pérmban:
- opinionin e auditimit,
-gjetjet dhe rekomandimet,

- informacioni i pérmbledhur pér planifikim dhe realizimin e buxhetit dhe progresi né vbatimin e
rekomandimeve.

Opinioni i auditimit ka pérfunduar me datén 31.12.2020, me pérpurthje me ligjet né fugi 1& auditimit dhe
standardet ndérkombgtare. Sipas opinionil, pasqyrat financiare vjetorc t& komunés sé Rahovecit, prezantojné
njé pamje t€ drejté dhe 1& vértet né (& gjitha aspekiet materiale, né pérputhje me standardel ndérkombétare t&
kontabilitetit pér sektorin publik, sipas kontabilitetit 1& bazuar né para t& gatshme. Baza pér konkluzion kemi
B1 ceket se né 1321 pagesat né vleré totale prej 2,661.959 € ishin realizuar pas afatit kohor ligjor prej 30
ditésh. B2 cekct se pagesat pér raporte detaje 1& pranimit pér kryerjen e shérbimeve, angazhimeve né vieré
86,431.00 €. Tek B3 ceket se né katér raste ishin nénshkruar kontrata pér projekte kapitale né vieré 630,887.00
€, derisa nuk kané pasur mbulueshméri {inanciare. B4 ceket se Mangési né menaxhimin ¢ (& hyrave nga tatimi
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né prong. Kalojmé tek ¢éshtja B1- Vonesat né pagesat e faturave, nga analiza ¢ bazés s& [urnitoréve jang
identifikuar se n& 1321 raste pagesat né vleré totale 2,661.959 €, ishin realizuar pas afatit kohoré ligjore prej
30 ditésh, vonesat varijojng nga njé muaj deri né 5 vite. Kjo ishte ajo q& kam pasur uné té& shtoj né pika té
shkurtra, nése keni digka t& shioni ju fjala &shté ¢ juaja. Por nj& gj& duhet (& keni parasysh, ky raport &shtg
vlerésuar nga auditorét si raport mé i miré gé ka pasur Komuna e Rahovecit.
Afrim Limani — Pérshéndetje pér anétarét e Kontetit 18 Auditimit, t& nderuar ky raport né pérgjithési i takon
drejtorisé pér [inanca, ne jemi né dijeni & ploté se si ka kaluar i gjithé ky proces. Desha t& ju japé disa informata
Q€ ju t€ keni mé lehté, pra té Keni njé orientim pér nxjertjen e njé konkluze. Auditimi i pasqyravce linanciare
& komunés s& Rahovecit pér vitin 2020, opiniom i zyrés kombétare t& auditimit t& jashiém ka qené i pa
modifikuar pa theksim t€ ¢éshtjes, pra kjo i bije q& historikisht ky éshi& njéri nga raportet mé 1€ mira qé ka
pasur komuna e Rahovecit. Ajo qé e dallon kéig raport nga vitet c tjera éshté gé ka dalur pa theksim (& ¢éshijes
sepsc viteve tjera kemi pasur raport i pamodifikuar por me theksim t& ¢&shtjes. Pastaj ajo gé e bénd mé 1& miré
kété raport né krahasim me raportet 1€ viteve 1€ kaluara &shté se rekomandimet nga viti né vite juné duke u
zvoggiuar, n€ vitin 2018 kemi pasur 21 rekomandime, 2019 kemi pasur 14 rekomandime, kurse né vitin 2020
jang 12 rekomandime. Shumica nga rekomandimet e vitit 2020 mund té zbatohen nése i qasemi me njé vullnet
dhe pérkushtim m€ t€ madh. Ne si ekzekutiv ¢ kemi formuar menjéheré njé komision pér zbatimin dhe
implementimin e rekomandimeve qé kang dalé nga zyra kombé&tare e auditimit, ky komision i ka mbajtur dy
takime, né njérin ka qené prezent cdhe veté kryetari i komungs, drejtorét jang zotuar qé do ti zbatojng kéto
rekomandime. N& kuadér 1¢ drejtorisé pér linanca dhe buxhet jané dhéné disa rekomandime, ku besoj se kéto
rekomandime deri ka muaji tetor i kétij viti do 1& zbatohen, por ka edhe disa rekomandime q& jané véshtiré
pér tu zbatuar. Por ajo qé &shté shumé e réndésishme &shté q& ne né raportin e ardhshém & dalim s& paku me
50% té rekomandimeve té zbatuara.
Skender Hamza - Pérshéndetje pér gjithé té pranishmit, si¢ e dimé né raportin e vitit 2020 jané dhéng 12
rckomandime, pyetje ime &shté cilét nga kéto 12 rekomandime jan& rekomandime té pazbatueshme nga ana
¢ komunés, kemi raste kur kemi rekomandime g& komuna nuk ka mundési t& i zbatoj, jané rekomandime t&
dhéng vite pas vitj.
Afrim Limani - Jang dy rekomandime, ¢ para &shté pa mbulueshmérija financiare e projekteve hapitale, pe
marré nj& shembull, supozojmé se kemi lidhur kontraté me vler&n prej 1 milion €, n& vitin e paré mundésité e
komunés jang q& kété projekt 1a buxheton né shumén prej 200 mijé €, por ne kété buxhet e kemi planiftkuar
né projeksione cdhe pér 2 vite tjera pasucse, ne e zbatojmé ligjin dhe nuk dalim jashté kornizés buxhetore, por
pér auditorin ky projekt duhet 1€ financohet s& paku me 50%. Pastaj si rekomandim tjetér &slué vonesa né
pagesal c faturave, kjo éshté nj¢ dukuri e cila pérséritet shpesh, realisht kété ne mundemi té zvagélojmé por
kurrsesi ta eliminojmé. Kurse rekomandimet té tjera nése i pérvélimi punés besoj se do & zbatohen.
Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér (& gjithé, rekomandimet té cilat i kané p&rfshirg drejtorin e shérbimeve
publike jané€ mungesa e financave né projektet kapitale, pér kété rekomandim zakonisht perajigiet kryetari i
komunés, pér arsye se kryetari i komunés &shté ZKF dhe detyra e tije ésht@ q& té sigurojé fondet publike pér
¢do prajekt kapital. Rekomandimi éshté pér 1€ gjitha drejtorité q& mos té ja fillojné projektet né viera (& médha,
por duhet t& b&jé né bazé t& kapaciteteve buxhetore qé i ka.
Blerina Kabashi - Pérshéndetje pér 1€ gjithé, nése kéto kontrata i nénshkruani ju, pse kéto kontrata nuk
kryhen n€ afatin kohorg ashtu sig éshié e p&rcakiuar né& kontratg.
Pérparim Krasniqi — Pikérisht ky ka qené edhe rekomandimi i zyrés sé auditorit, pra projektet kapitale t&
nénshkruhen né bazé mundésive buxhetore q& i ka komuna, ne shumicén e projekteve i kemi me afat 3 vjecar
pér arsye se ne si komuné nuk kemi mundési njé projekt t& mbulojmé pér njé vite, por ajo q& &shté mé kryesore
gshté se komuna e Rahovecit nuk i shkelé projeksionct buxhetore qé i ka t& planifikuara pér 3 vitet e arshme.
Blerina Kabashi — Kush i meré pérgjegjésité pér kéto vonesa, kemi njé kontraté ndértimi i kompleksit
pérkujtimor, i cili &ht& dashur t& Kryhet né vitin 2014, kurse ne tani jemi né vitin 2021 dhe ende kjo kontraté
nuk &shté e pérfunduar.
Pérparim Krasniqi - Ky projekt ka gené né kuadér t€ drejtorisé sé urbanizmit, né vitet 2017, nuk jané
siguruar fondet pér realizimin ¢ kétij projekti, pra e kang stopuar, por né momentin q¢ ne kemi ardhur né
8
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qeverisje, e kemi béré nje arsyetim dhe i kemj ndayé mjetet pér pérfundimin e k&tij projekti dhe tani Ky projeki
€shté pérfunduar,

Mirsad Shala — Pérshéndetje pér g gjithé & pranishmit, desha t& ndérlidhem tej ¢dshtje C3 mangésité ng
funksionimin ¢ zbatimiy (& rekomandimeve (& njésisé s& auditimit 1 brendshém, zakonisht Ky rekomandim
€shté pér ¢do vit, duhet q€ njsia e auditimit (& brendshém s& bashky me Zyrtarin Kryesor financiar (&
ndérmarrin masa q€ kéto rekamandime t& mos na vin& pér ¢do vit. Poashty njésta e auditimit t¢ brendshim
duhet 1& fokusohet né vite aktuale e jo e jo 1@ b&iné auditime pér vitet e kaluara, Poashtu drejtorét duhet 14 j
marrin mé seriozishi rekomandimet e auditoréve dhe 1€ i pérmbushin ato q& kang mundési dhe mos 1& né ving
né vitet e tjera € njéjtat rekomandime.

Skender Hamza — Tek rekomandimet g jang dheps e shohé edhe nj& rekomandim PEr pasurit ¢ {uajtshme,
pra rekomandimi 11, sa e dj uné pasurité e luajtshme regjistrohen pér ¢do vire nga njé komision i ¢ili éshté
formuar, pse ka dalur si rckomandim né kaa Vil.

Afrim Limani-Saj pérket rekomandimit 11 mos regjistrimi i pasurive e luajtshme, zakonisht ne kemi kaluar
miré, n# vitin 2018 ne Jemi shpallur edhe komuna me ¢ miré né nivel vendi. Por né vitin 2020 ésht& {ormuar
njé komision pér regjistrimin e inventarit n shkolla dhe institucionet e tjera publike, por fatkeqésisht ky
komision nuk ¢ ka kryer punén deri nz tund, sipas tyre kane ngelur edhe disa shkolla pa e pérfunduar
regjistrimin dhe né bazén e kétij raporti ka ndikuar Q€ auditorét e jashtém & Japin rekomandim.

Skender Hamza - Arsyeja pse e ceka ketg rekomandim éshig sepse ge 8 vite q& jam duke puitiar né komuneg
e di g& jemi ballafaquar me ki@ rekomandim para vitjt 2018, kurse qé nga vitj 2018 si¢ e tha drejtori ky
rekomandim nuk ka ekzistuar, mua mé ra na SY pse (ani né vitin 2020 &sha rikthyer, drejtori e dha pérgjigien
¢ falénderoj.

Mirsad Shala - Sa perket rekomandimir 11 ka qené pak edhe neglizhencé e drejtoris¢ pér ckonomi dhe
zhvillim, sepse kétu ceket Q¢ komuna edhe pérkunder rekomandimeve 1§ viteve paraprake ende nuk e ka
aprovuar megulloren e brendshme Pér menaxhimin ¢ pasurisa, Drejtoria pér ekonomi dhe zhvillim pas kétij
rekomandimi éshté dashur ta Propoxoj aprovimin rregullores Pér menaxhimin e pasurisé.

Sead Boshnjaku - Pérshéndetje par (¢ gjithe (& pranishmit, do t& kycem edhe un& tek pasurité kapitale sepse
mé ra né sy pjesa e mbajtjes s¢ regjistrit me Excell, drejtori e ceku q€ zyrtari nuk ka qené j pérgatitur qé ta
mbajé regjistrin e pasurive kapitale, Mirsadi e pérmendi q& duhet t& propozohet njé rregullore nga drejtoria
pér ekonomi dhe zhvillim, Ung kisha propozuar Q€ 1€ propozohet nje rregutlore pir jetésimin o pasurive
kapitale, pastaj kéto pasuri kur (¢ datin n& shitje n& ankand t& kené nj& viers e cila Ja mbulon sé paky
shpenzimet ¢ komunés, .

Sead Rama - Desha vetém 12 ndérlidhem tek rekomandim;j Nr.1, ku ceket q& komuna ts mos hy né obligime
pa fonde & mjaftueshme, mendoj se kishte me qené miré qé faturat t& paguhen brenda afatit kohort, arsyeja
€shté se nése kéto fatura nuk paguhen me kohé, kjo i kushton komunés sepse t& gjitha ato fatura shkojné pastaj
pe€rmes p&rmbaruesit. Mendoj s ky rekomandim mundet shumeé lehté 1& zbatohet nga ana e komunis,
Skender Hamza - S; rekomandim i imi kishte me qenc q& drejrorité t& cilat | kang rekomandimel nga auditor;
i jashtém, t& | marrin me sertozisht dhe aty ku kang mundési (& i kryejne detyrat e tyre, mire e tha edhe drejtori
i financave nése ka vullnet disa rekomandime do té climinohen pér vitin e ardhshém. Ne jemi duke paré qé
pér gdo vite komuna jons ka ma pak rekomandime nga ana e auditorét e jashtem, kjo fal€ angazhimit, prandaj

radhés,
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4. Seanca e Katért
Eshté mbajtur mé 18.11.2021 me kéto pika té rendit té dités:

L. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i Raportit t& brendshém pér Zyrén e prokurimit;

3. Shqyrtimi i Raportit t& brendshém pér drejtorisé pér Inspektim;

4. Shqyrtimi i Raportit té brendshém pér drejtorin Komunale té Arsim;

5. Té ndryshme.

Té pranishém ishin: Sead Rama kryesues, Blerina Kabashi anétare, Sehad Boshnjaku anétar, Skender
Hamza anétar, Mirsad Shala anétar, Ruzhdi Kabashii Njésisé sé Auditimit, Ng kétd takim ishin prezent
Drejtori i Drejtorisé per drejtorisé pér Inspektim z.Besnik Hoti.

Né kété takim kang diskutuar; Sead Rama, Kryesues i Komitetit, Blerina Kabashi Anétar i Komitetit,
Sehad Boshnjaku, Anstar i Komitetit, Skender Hamza, Anétar i Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i
Komitetit, Drejtori i Drejtorisé per drejtorisis pér Inspektim z.Besnik HoH.

Sead Rama — Té nderuar, ¢ qes né votim rendin e diigs: Konstatoj se né ményré unanime &shie aprovuar rendi
i dités. Kalojmé ng pikén e parét & rendit 1 djgs:

L. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

A ka dikush t& shtoje digka ose t& jep ndonjé vérejtje sa i pérket pracesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo
atéheré e ges né votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar. Konstatoj se né ményré unanime gshié aprovuar
procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e radhes:

2. Shqyrtimi i Raportit t¢ brendshém pér Zyrén e prokurimit,

T& nderuar anétar t& komitetif 1 auditimit, zyrtari i prokurimit nuk na ka ardhur né mbledhje, ne nuk e dj se
me kénd do té diskutojme, besoj se nuk &shié serjoze kjo edhe pse emailin ¢ ka pranuar njé javé para, por sic
po shihni edhe ju ai nuk éshie prezent né mbledhje, mua nuk mé ka dhéns asnjé arsyetim pér mungesén e tije
né kété mbledhje. Prandaj kalojmé ng pikén e radhés;

3. Shqyrtimi i Raportit t& brendshém pér drejtoriss pér Inspektim.

Fushéveprimi dhe objektivat e kétij auditimi jang periudha janar — néntor t& vitiy 2020, duke pérfshivé t& gjitha
dokumentacionet q& kané 1& bejné me identifikimin e 1& hyrave, aktvendimet, regjistrimet, evidentimet,
raportet dhe barazimet.
Objektivat jane:
-menaxhimi dhe realizimi i t& hyrave,
-aplikimi i taks&s komunale,
-planprogramet e punés,
-raportet periodike dhe vietore
-dhe evidentimi i inspektimeve,
- aktvendimeve,
-pélgimeve dhe fletéparaqitjeve.
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rrit rezikun e humbjes apo cdhe Kegpérdorimin e paras¢ s& patshme. Rekomandimi -1. rekomandojmé
Drejtorin pér Inspektim & eliminoj dobésité e identifikuara dhe 1€ mbikéqyré né baza & rregulita zbatimin e
Rregullores, duke mundésuar shtimin né inkasim né té hyra. Céshtja -2, ka t& b&jé me mangésité e identifikuara
né inkasimin e & hyrave. Kaonkluziont, mangésite ¢ identifikuara e vEshtirésajné inkasimin e drejté 18 @
hyrave, gjithashtu kjo do 1& ndikonte né mbledhjen mé & ulgt ts & hyrave q& reflekton ime mé pak fonde pér
1€ realizuar objektival komunale. Rekomandimi -2, rekomandojmé qé Drejtoria Pér Inspektim (& shtoj&
kontrollet né ményré qQ€ t€ gjitha t& hyrat 1& realizohen sipas nenit 36 & Rregullores 01 Nr.80/20 dhe (& hyrat
t€ inkasohen né kohén ¢ duhur. Ta nderuar anétar t& kétij komiteti, fjala &shts e juaja. Nése nuk keni juckaé
shtoni do isha kyc# ung perséri, tek ¢éshtja 1, tek mangesité e planifikimit, regjistrim dhe realizimin e taksave,
t€ gjeturat sipas 1abelés, taksa komunate tek tabela nj& Eshié paraqitur se Inspektimet 1€ ndryshme me
kérkesén e peronave fizik, ka edhe disa takse tjera 1& cekura ng k&te tabel€, por nuk do i ceki t& gjitha. Né bazs
t€ raportit financiar (€ zyrtari kryesor (& & hyrave ishin planifikuar: taksa administrative pér fleténgarkesé, t&
planifikuara 1,000.00 €, 18 realizuara 1,200.00 €, gjobat nga inspektorati & planiiikuara 1.000.00 €, &
realizuara 185.00 €, licenca e pranimit teknik 1€ lokaleve, t& planifikuara nuk ka, realizim 490.00 €. inspektimi
higjienik sanitar, planifikim nuk ka pasur, realizim 30.00 €, Ky raport nuk ka pasur shumé tekomandime
velém dy kané qené, por miré kishte me qené qé ta diskutojme.

Skender Hamza — Pershéndetje pér t& pjithe 1 pranishmit né sallg, desha vetdm t& Kygem sa i pérked drejtorisé
s€ inspektimit, tek sektori i uzurpimit 1€ trotuareve, kishte me qené miré qé drejloria e inspektorati & béj& njé
planifikim pér vitin e ardhshém (& t€ b&j& sa mé shumé kontrolle, pra t& merén masa nga kjo drejtori pér lirim

Sead Rama — Poashiu edhe yngs desha ¢ dalé aty Sepse me t€ vértet jané béré shuma inspektime sa e kam
vérejtur gjaté elaburimiy te materialil, por si¢ e thaté¢ shume pak gjoba jang dhéng, prandaj edhe uné jam i
mendimit me ju z. Hamza Q€ (€ gjobiten ato biznese q& nuk e respektojné rendin dhe ligjin.
Besnik Hoti, Drejtori i Drejtorisé pér Inspeltim — Pérshéndetje pér té gjithe 1 pranishmit, shumé me vend
¢ ka ngntur kété shqetésim z. Skender Hamza, por ekspozimi i mallit e ka njé leje e cila merret nga Drejtoria
pér Shiérbime Publike, inkasimj i taksés shkon po n# kéte drejtori. Por tejkalim i lejes &shié problematiké e
cila neve na shiaget dhe me ploté t& drejté qytetarét ankohen pasta] pér uzurpim té trotuareve. Kurse sa i pérket
gjobave, ne nuk i shqiptojmé por 1& gjitha léndet i dérgojmé né gjykate, pastaj &shté né kompetencin e tyre qé
t€ vendosin. Sipas informatave q€ i kemi shumica e [&éndéve jané parashkruar.
Sead Rama - | nderuari z. Drejtor, kishte me qeng mire qé€ t& mermi mé shumé informata pse kéto l&nde t&
parashkruhen, a keni béré ju ndonjé kérkese ndaj gjykatés q& 1& ju tregoj se cilét léndé jané zgjidhur dhe cilat
jané parashkruar,
Besnik Hoti — Nuk kam ndonjé informatg késhtu (& sakté, por t& gjithé e dimé se sa (& s'ter ngarkuara fané
gjykatat tona me léndé 18 ndryshme, poashtu desha 1& Jju tregoj se secilit inspektor pér léndét e tyre ju ka ardhur
njé njoftim qé ka parashkrini absolut té léndés dhe nuk jang shqiptuar gjobat.
Blerina Kabashi — Pérshéndetje pér 18 pjithe & pranishmit, mendoj se kishte me qent mé miré nése do ja
kishin dhéné njé afat Per pagesé 1-3 muaj pér pagimin e gjobés se sa t& dérgohen léndét né gjykati.
Besnik Hoti — Té nderuar ne lendet i dérgojmé né gjykaté, ne si inspektorat nuk péreaktojmé gjobat, por i
dérgojmé né gjykatg, pastaj ajo &shié né kompetencat e gjykatésit a duhet apo jo 1€ i shqiptohet gjoba.
Skender Hamza — Pér fund mendoj se do (& duhej ne si komitet t& i pérkrahim rekomandimet dhe
konkluzionet e dala nga zyra e auditimil t& brendshém.
Sead Rama — Ne do & kemi nj¢ takim 1¢ posagém sa i pérket konkluzave dhe rekomandimet o dala nga zyra
€ auditimit t& brendshém, sa nga ta jané respekiuar nga drejtorité komunale, sa ju kang pErgjigiw zyrés sg
auditorit etj.

1
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Sead Boshnjaku - Pérshéndetje pér (& gjithe te pranishmit, njé e gjetur e cila éshie tek sektori i tregut, ku jang
cekur kétu gjobat, mendoj se duhet t& keté mé shume vetédijesim t& qytetaréve, hizneseve etj. Pasta njé vizite
nga ana e inspektoratit q& ti njoliojé njé heré se nése nuk respekiohen vérejijet e tyre atéherg herrave tiera do
shkohet me gjoba, nése shkohet menjéheré me gjoba mendoj se nuk do t& jetd miré vetdm sa irritohen bizneset
dhe ma merr mendja edhe ngarkohen. Tek sektori i tregut, gjaté rishikimit kérkesa pér rishikim pune tabela |
numér rendor 3, ku sektori i treput kishte I&shuar 51 pélqime pune, kurse inkasimi j t& hyrave nuk éshié kryer
né kodin e dedikuar. Drejtor si rekomandim i imi personal dhe besoj edhe i komitetit t& auditimil. (¢ shikosh
se ku derdhen mjetet e drejtorisé 1&nde, pra né cilin koda Jjané derdhur.

Besnik Hoti — [ nderuar edhe ung 1@ Ju them & drejtén kam menduar q€ kéto mjete nuk shkojné né kodin
adekuat qé e ka drejtoria, Por nga té hyrat q& i ka prezantuar drejtori i financave ¢ kam paré g mjelet jang
duke shkuar n drejtorit pérkatése si Drejtorin pér Zhvillim Ekonomik dhe disa drejtori 12 tiera, por sa i pérket
késaj té gieture ung sapo (€ dalé nga kétu do (& konsultohem me personal pérgjegijés.

Sead Rama — Iy falénderojmé drejtor, Kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi i Raportit t& brendshém pér drejtorin Komunale ¢& Arsim.

T€ nderuar si¢ jeni duke paré edhe drejtori i DK A-sé, ose ndonjé zyrear nga kjo drejtori nuk jané prezent ng
mbledhie, si¢ e ceka dhe mé larts kjo nuk @shté aspak miré dhe aspak serioze. Uné pér vete nuk kam cka (&
diskutoj pasi qé ata nuk Jjang prezent.

Skender Hamza — | nderuari kryesues ne si komitet duhet te dalim me nj& konkluzion q€ 1 pérkrahim
rekomandimet e dala nga zyra e auditimit ¢ brendshém sa i Pérket auditimit t&¢ DK A-sé.

Kryesuesi — Pajtohem plotésisht, pra konkluza e dalg nga z. Hamza &shié edhe konkluzé ¢ komitetit 1@
auditimit. Kalojmé né pikén e fundit (& rendit té digés.

5. TE ndryshme.

A ka dikush (& shto] digka sa i pérket késaj pike té rendit t& dités, nése jo atéheré ung pér sol e mbylli
mbledhjen, shihemi ne mbledhjen e radhés,

5. Seanca e Pesté
Eshté mbajtur mé 03.12.2021 me kéto pika t& rendit t& dités:

. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i Raportit té brendshém pér drejtorin e Kadaster, Gjeodezi dhe Prong;
3. Shgyrtimi i Raportit té brendshém pér drejtorin e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale;

4. Té ndryshme.

Té pranishém ishin: Sead Rama Kryesues i Komitetit te Auditimit, Blerina Kabashi anétare,

Sehad Boshnjaku anétar, Skender Hamza anétar, Mirsad Shala anétar, Ruzhdi Kabashi Auditor i
Njésisé st Auditimit,

Né kété takim, po ashtu ishin prezent, Drejtori i Drejtorisé Kadastér, Gjeodezi dhe Proné.

Sead Rama — Té nderuar, e ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar rendi
t dités. Kalojmé né pikén e parét & rendit (& ditas:
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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverhalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush t& shtojé digka ose (€ jep ndonjé vérejije sa i pérket procesverbaliy nga mbledhja e kaluar, nése Io
altheré e qes né votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar. Konstatoj se n& ményré unanime Sshié aprovuar
procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né piken e radhas

2.8hqyrtimi i Raportit té brendshim pér drejtorin e Kadastér, Gjeodezi dhe Prong;

Qéllimi dhe fush&veprimi i auditimit, q&llimi i auditimit gshté q& té kryhet njé auditim i cili do ju afrojé
menaxhmentit t& drejtorisé, informata t& dobishme rreth operacioneve dhe efikasitetin q& operon. Komunikimi
t hapur me ju eshee réndésishém pér suksesin ¢ auditimit. Fushgéveprimi i auditimit &shté periudha Jjanar —
shtator e viti 2021, duke pérfshirg (& gjitha dokumenter Q¢ kané & bé&jng me dentifikimin ¢ 18 hyrave,
aktvendimet, regjistrimet, evidentimet, pagesat dhe barazimet. Objekiivar e Ketij auditimi jan&: inkasomi dhe
realizimi i t& hyrave, barazim;j dhe harmonizimi i te hyrave né raport me zyrtarin € t& hyrave velanake dhe
taksat pér shé&rbime pronésore sipas Udh&zimit Administrativ MMPH-Nr. 08/2014.

Céshtja -1, mangésité né planifikimin dhe realizimin e (€ hyrave. Konkluzioni, planifikimi j 1& hyrave né ulje
ndaj viti paraprak, departamenti i buxhetit nuk €shté bazvar né analiza t& miréfillta, duke mos marrg ng
konsiderim edhe trendin historik, q& ka ndikuar ne shfagjen e diferencave né mes planitikimit dhe realizimit.
Rekomansimi -1: rekomandojmé DKGJP, Q€ ti sigurojé departamentit buxhet me rastin e planifikimit (& t&
hyrave, qé t& merr parasysh t& gjitha informacionei relevante, p&rfshiré edhe planifikimin e t& hyrave gjatg
viteve paraprake, Q€ & kel efekl n& realizimin e t& hyrave. Céshtja - 2, mos barazimi I 1€ hyrave ng& mes
drejtorive pérkatése, Konkluzioni: Mos harmonizimet e 1& hyrave, ndikon né raportimin Jo 1€ drejié (& & hyrave
apo evidentimin ¢ klasifikimit 1& mundshém né kode t& gabuara t& transaksioneve Rekomandimi — 2:
rekomandojmé DKGJP, Q€ & sigurojé se barazimet né mes drejtorisé pérkatése dhe zyrtarnit kryesor financiar
PEr 1€ hyra té& kryhen né baza (& rregullia mujore dhe vijetore, 1& giitha mospérputhjet e mundshme 1 sqarchen
me koh&. Céshija -3, moszbatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut, Konkluzioni, Mungesa ¢ menaxhimit
efektiv 18 mrezikut do & zvogelajé pérformancén e sistemit & vlerés pér para si dhe do (& démtojé ofrimin e
cilésisé s& performances sé suksesit (o mésimeve. Rekomandimi -3: Rekomandojmé q& menaxhimi & Jeté me
efektiv né ofrimin e cilgsisg s@ performancés né vendosjen e procesit kontrollues ng arritjen e objektivave
specifike. Fjala iishté (ani e Juaja (& nderuar.

Afrim Oruei - Pérshéndetje pér (& gjithe (@ pranishmit, t& gieturat e auditoréve t& brendshém jané reale, ne
kemi bashké&punuar me kohg me auditorét, ata kané kérkuar nga ne materiale dhe ne si drejtori Ju kemt ofruar,
prandaj po e them se k&t 15 gjetura jané reale. Sa i pérket rekomandimit 1& parg, ne Jemi duke u munduar q&
vitet né vijim ky rekomandin t& iNos jeté, sa i pérket mosbarazimit, fatkegésisht kjo e gjetur ka figuruar edhe
vitin e kaluar edhe ek raporti i auditoréve & jashiém. Problemi ka qené q& kemi qené né vitin pandemik dhe
zyrarja qé ka qené pér barazimin e giendjes ka gené né€ pushim t& lehonisé, zyrtarét (jeré nuk kané dashur té
shkojné né financa pér ¢do muaj qé 1€ béjne barazimin, tani mg ky problem &shté rregulluar, Ne si drejtori
kemi béré nj& plan te veprimit qé (i qaset seriozisht rekomandimeve & auditoréve.

Sead Boshnjaky — Pérshéndetje pér (& gjithé, rekomandimi imé pér drejtorin éshté q¢ gjate planifikimit t&
buxhetit pér vitin e ardhém (& Jjené shifrat sa mé te sakia, jo sikurse kétu Q¢ i kemi t& cekur, ¢é 1& hyrat e
planifikuar pér vitin 2021 ishin né vlerén prej 23,000.00 €, kurse realizimi i (& hyrave 12,000.00 €. Pra
realizimi kundrejt planifikimit ishte 55%. Pyetjen gé ja kisha drejtuar drejtorit éshté: Cka ka ndikuar e (& vije
deri tek ky realizim i dobét.

Afrim Oruci - Kjo #shié bare per arsye se qeveria e re qé &shig qendrore ka béré hapjen ¢ thirrjes pér
subvencione direkte e ka shpallé shumé me vonese, kjo kur nuk ka ndodhur mé parg, gjithmoné (hirrja éshte
béré n& muajin shkurt, dhe ne zakonisht gjithmoné kéto t& hyra i realizojmé né kétg kohé, Kurse 1anj thirgja
€shté béré né muajin shtator — tetor, pra Kjo ka qené arsyeja e mos realizimit 1& & hyrave me planifikimin ng
keété kohg, sepse kjo shumé sshie realizuar por né pjesén e dyté & viter.

Sead Rama - Até qé e tha drejtori &shté ashiu, sa e dj uné thirTja pér subvencione ka qen par nj& muuji, mendoj

se kjo periudhé do t& barazohet me planifikim,
1%
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Ruzhdi Kabashi - Audjor - Pérshénde(je per (€ gjithé, nuk isha pajtuar me drejiorin PEr até gt e tha sepse ne
¢do vite kemi pasur aplikime pér subvencione, periudha se Kur ka qeng thirrja nuk éshié e réadisishme. E
giitha éshté q&llimj (el planifikimi, nése vitin o kalvar kané qené & planifikuara p.sh 30,000.00 ¢ - pse Reg
vite me qene shuma 23,000.00 €. Poashiy nése vitin e kaluar kans qené (€ realizuara 30,000,00¢. ne at€hers
duhemi t& bazohemi ng realizimin e viti (& kaluar Pra né té¢ hyrat e péraféria, pra planifikimi i ¢ hyrave éshig
béré shumé i vogel na krahasim me realizimin G mundet 1& bahe,

Afrim Orugi - Nése kété vije bazohemi ng 1@ hyrat e kétij veti dhe ng ate periudhé béjmé edhe planifikimin
Né bazé té késaj periudhe, mendoj se PErséri do té gabohemi Pér vitin e ardhshém, nése ka thirrje né fillim (&
vitit, do t& kets tejkalim 1& t& hyrave, nuk Eshté digka q& varet nga ne, thirrja béhet nga Ministria ¢ Bujgésise,
Das késaj periudhe nése e shihnj ne kemi tejkalim 1 18 hyrave,

Sead Boshnjaku — Nése ng vitin 2020 kané geng 1& hyrat 30.000.00 €, rekomandimi imé Kishte me qené gé
planifikimi né & giitha drejtorit 1& Jeté 10% plus ose minus, n& ményré Q€ jo t€ behet mg pak ose njéjié edhe
drejlorité né fund & dalin (& velgkénaqur.

Sead Rama - | nderyar minus nuk ka mundési (& planifikohet, zakonisht planifikimit shkajné plus disa
pérgindje, velém nése kemi ndonjé rast specifik.

Sead Rama - Nése nuk ka askush dicka t& shioj, desha t& them dicka sa i pérket kétij raporti n¢ fund. Ky
raport nuk ka pasur shume rekomandime si¢ edhe e keni paré ju veté, kané geng giithsej 3 rekomandime, kéto
rekomandime jane (& zbatueshme, drejtori e tha se rekomandimi numér 2 gshtz plotésuar, atéhere besoj se
cdhe kéto 2 rekomandime 1 mbetura do & plotésohen. Kalojmé né pikén e radhés-

3. Shqyrtimi i Raportit t& brendshem pér drejtorin e Shéndetisise dhe Miréqenies Sociale.

Sa i pérket kétij raporti uné pér vete nuk ¢ kisha diskutuar fare, pasi edhe nuk e kemi askénd nga kjo drejtori,
edhe pse drejtori i shéndetésisé tani &shté liryar nga detyra , mendoj se &shig dashur (& dérgoj ndonjé
pérfagésues nga kjo drejtori.

Mirsad Shala - Mendoj se drejtori i shéndetésisé edhe pse &shté lirvar nga ky Posté, ai emalin ¢ ka paré dhe
&shi dashur ta dérgoj ndonjé pérfaqésues qé t& na Jep disa sqarime g€ ne i kishim kérkuar. Mendoj se kur
behet fiesa pér mbledhje 1& Komitetit 1& Auditimit, kishte me geng mirs Q€ t€ qgitni né CC edhe kryetarin e
komunés, pastaj ndoshia do 1a marrin pak ma seriozisht kes puné,

Sead Rama — Té nderuar kalajmé né pikén e fundit pér kété mbledhje.

5. Té ndryshme.

A ka dikush 1@ shioj digka sa i pérkel kesa) pike & rendit 1& dités, nése jo atéhers une pPér sot e mbylli
mbledhjen, shihemi na mbledhjen e radhes,

Shtojcé; s bashkéngjitur gleni pesé procesverbalet e secancave t& mbajtura t¢ Komitetit té Auditimit.

Rahavec, 30.03.2021 Sead Rama, Kryesues34 omitetit 1& Auditimit
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